
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 549

DATA DI REGISTRAZIONE 11/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 120 del 04/07/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PER AFFIDAMENTO  AL GEOM.  FUSCO ALCESTE 
DEI SERVIZI TECNICI PER IL RILIEVO TOPOGRAFICO E 
TRACCIAMENTO VIABILITA` VIA UNGARETTI. CIG: B0BA33AABC

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

      PREMESSO:

• Che affinché il Comune di Surbo possa acquisire gratuitamente al demanio stradale la proprietà di 
aree che, pur essendo ancora formalmente intestate a soggetti privati, sono di fatto destinate ed 
utilizzate come strade e viabilità pubbliche, ininterrottamente da oltre 20 anni, quindi soggette ad 
uso e dominio pubblico, si è reso necessario attivare l’idonea procedura;

• Che tale procedura è disciplinata dai commi 21 e 22 dell’art. 31 della legge del 28/12/1998 n. 448,  
i quali danno facoltà agli enti locali, con proprio provvedimento ed in sede di revisione catastale,  
di disporre l’accorpamento al demanio stradale delle porzioni di terreno utilizzate ad uso pubblico,  
ininterrottamente  da  oltre  venti  anni,  previa  acquisizione  del  consenso  da  parte  degli  attuali 
proprietari, con registrazione/trascrizione del provvedimento a titolo gratuito;

• Che nel corso degli anni,  infatti,  sono pervenute a questo Settore numerose comunicazioni da  
parte  dei  proprietari  concernenti  la  volontà/disponibilità  alla  cessione  gratuita  al  patrimonio 
comunale di tali aree destinate a sedi stradali e di uso pubblico e/o di cittadini deceduti senza aver  
incluso dette aree nelle denunce di successione;

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale. n. 19 del 23/02/2022, si è provveduto alla presa atto 
delle attività e prestazioni lavorative I° Step relative alla ricognizione delle aree e strade ad uso 
pubblico da acquisire al Patrimonio Comunale, così come elaborate dai Geomm. Pantaleo Politi,  
Davide Valzano e Antonio Fasano;

• Che  successivamente  alla  fase  dei  lavori  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.26  del 
20/07/2023 si è provveduto alla “Presa d'atto di una parziale ricognizione delle arre e strade ad  
uso pubblico da acquisire al patrimonio comunale – determinazioni”;

• Che con Determina del VI° Settore - LLPP n. 204 del 30/12/2023 Reg. Gen. n. 1004/2023 si è 

Determina di Liquidazione N. 549  del  11/07/2024  (Prop. N. 578  del 04/07/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

proceduto  a  contrarre  per  l'affidamento  dei  Servizi  Tecnici  per  il  rilievo  plano-altimetrico  e 
successivo tracciamento  di  via  Ungaretti,  con incarico mediante  affidamento diretto,  modalità 
telematica tramite la piattaforma del Comune di Surbo (https://surbo.tuttogare.it, determinando 
le competenze professionali pari a circa €. 2.700,00 al netto dei contributi previdenziali ed IVA per 
un totale pari ad €. 3.458,70 (Imp. Cont. 1428/2023).

       CONSIDERATO:

 Che con Determinazione n.38 del 01/03/2024, R.G.N.166 del 07/03/2024, previa indagine con invito 
formale  sul  portale  telematica  di  TuttoGare,  si  è  provveduto  all’approvazione  della  procedura 
relativa all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1  lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio del  
minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  108  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  con  l’affido  sotto  riserva  e  
condizione risolutiva di legge, dei servizi di ingegneria di cui al punto precedente, al Geom. Fusco  
Alceste, con studio professionale in Surbo alla Via Pio XII n°12 con Part. IVA 02351870759, per 
l'importo pari a €. 2.640,60 oltre cassa al 5% €.132,03 ed IVA al 22% €. 609,98 ed al lordo della 
eventuale ritenuta d’acconto, il tutto per complessivi €. 3.382,61;

 Che il professionista incaricato, in data 06/06/2024 prot. 14572, ha presentato la documentazione 
tecnica amministrativa richiesta, relativa al rilievo di Via Ungaretti;

 Che  il  professionista  affidatario  ha  emesso   fattura  n.  1/FPA  dell’11/06/2024  acquisita  con 
prot.n.15062 del 11/06/2024 per l’importo totale  pari a € 2.774,73, di cui importo contributo cassa 
(5%) pari a € 132,13, importo di bollo per € 2,00 (Iva esente ed operazione non soggetta a ritenuta 
alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n.  190 del 2014 e successive  
modificazioni);

 Che  sono  state  inviate  le  richieste  al  fine  di  acquisire  dagli  organi/enti  competenti  tutte  le  
certificazioni concernenti la verifica dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs 36/2023 dichiarati dal 
professionista in sede di gara;

 Che è stato acquisito con prot.n.0017131 del  03/07/2024 il  DURC, dal  quale  si  dichiara  che la  
posizione contributiva del professionista risulta regolare;  

 Che è stato acquisito CIG B0BA33AABC

Preso  Atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto, accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, e di  
procedere alla liquidazione della fattura emessa dal professionista affidatario.

Visto:

- il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

- il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

- il  nuovo Regolamento  comunale di  Contabilità  in  attuazione dell’armonizzazione  degli  schemi e  dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, 

Determina di Liquidazione N. 549  del  11/07/2024  (Prop. N. 578  del 04/07/2024 )  -  pag. 2 di 5

https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 13/04/2023 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) periodo 2023/2025 (art.  170  comma 1 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi)”;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23/11/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026.

Visto  il  Decreto del  Sindaco Prof.  Oronzo TRIO n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al VI° Settore Servizi Tecnici – Gestione LLPP in 
favore dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI  LIQUIDARE, al  professionista  affidatario,  Geom.  Fusco  Alceste,  codice  fiscale 
FSCLST64S15L011G, e partita IVA 02351870759, la fattura n. 1/FPA dell’11/06/2024 acquisita 
con prot.n.15062 del 11/06/2024 per l’importo totale  pari a € 2.774,73 di cui importo contributo 
cassa (5%) pari a € 132,13, importo di bollo per € 2,00 (Iva esente ed operazione non soggetta a 
ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014 s.m.i.); 

2. DI  CONFERMARE  ,  la  copertura  finanziaria  è  stata  già  impegnata  con sul  cap.  2461 del 
bilancio corrente anno “incarichi tecnici” pari ad €. 3.458,70 - Imp. Cont. 1428/2023;

3. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n° 267/00 e ss.mm.ii.,  
con tracciabilità dei flussi finanziari mediante il codice identificativo gara;

4. DI  DARE MANDATO  agli  uffici  preposti  perché  si  provveda  alla  pubblicazione  dei  dati 
richiesti dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

5. DI  DARE  ATTO  che  ai  fini  della  tutela  della  privacy  non  vi  sono  motivi  ostativi  alla 
pubblicazione del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 04/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 549  del  11/07/2024  (Prop. N. 578  del 04/07/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2461 2003 1428 2024 1079 FUSCO 2774,73

Surbo, lì 04/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 549  del  11/07/2024  (Prop. N. 578  del 04/07/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1001

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  11/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 549  del 11/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 11/07/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 549  del  11/07/2024  (Prop. N. 578  del 04/07/2024 )  -  pag. 5 di 5


